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01 	PODER LEGISLATIVO 

01 	CÂMARA MUNICIPAL 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

01 	LEGISLATIVA 5.350.000,00 5.350.000,00 

01 	031 	AÇÃO LEGISLATIVA 5.350.000,00 5.350.000,00 

01 	031 	0101 	GESTÃO LEGISLATIVAS DO MUNICÍPIO BONITO 5.350.000,00 5.350.000,00 

010310101.2001.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 5.350.000,00 5.350.000,00 

LEGISLATIVAS DO MUNICIPIO 

TOTAL 0,00 0,00 5.350.000,00 5.350.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
RUA CEL. PILAD REBUA, 1780 - CNPJ03073673/0001-60 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Orçamento Programa - 	Exercicio de 2022 
Anexo 06 

Página 2 

02 	PODER EXECUTIVO 

02 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	ADMINISTRAÇÃO 4.156.000,00 4.156.000,00 

04 	122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 4.054.000,00 4.054.000,00 

04 	122 	0200 	GESTÃO ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR VOCÊ, 
JUNTOS POR BONITO" 

4.054.000,00 4.054.000,00 

04.122.0200.2002.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE 4.018.000,00 4.018.000,00 
GOVERNO 

04.122.0200.2005.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 36.000,00 36.000,00 

04 	131 	COMUNICAÇÃO SOCIAL 102.000,00 102.000,00 

04 	131 	0200 	GESTÃO ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR VOCÊ, 102.000,00 102.000,00 

JUNTOS POR BONITO" 

04.131.0200.2003.0000 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO GOVERNO 102.000,00 102.000,00 

06 	SEGURANÇA PÚBLICA 2.218.500,00 2.218.500,00 

06 	181 	POLICIAMENTO 2.218.500,00 2.218.500,00 

06 	181 	0200 	GESTÃO ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR VOCÊ, 2.218.500,00 2.218.500,00 

JUNTOS POR BONITO" 

06.181.0200.2004.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 2.218.500,00 2.218.500,00 

08 	ASSISTÊNCIA SOCIAL 405.000,00 405.000,00 

08 	244 	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 405.000,00 405.000,00 

08 	244 	0900 	GESTÃO DAS POLITICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA 405.000,00 405.000,00 

SOCIAL 

08.244.0900.2022.0000 MANUNTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 405.000,00 405.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 6.779.500,00 6.779.500,00 
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PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

02 	PODER EXECUTIVO 

03 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

04 	ADMINISTRAÇÃO 12.448.000,00 12.448.000,00 

04 	122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.594.000,00 7.594.000,00 

04 	122 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS FINANCEIRAS 

7.591.000,00 7.591.000,00 

04.122.0300.2006.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 7.591.000,00 7.591.000,00 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAQ 

04 	122 	1300 	GESTÃO E ORIENTAÇÃO A PROTEÇÃO DA DEFESA DO 3.000,00 3.000,00 

CONSUMIDOR 

04.122.1300.2061.0000 COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFESA DO 3.000,00 3.000,00 

CONSUMIDOR 

04 	129 	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 274.000,00 274.000,00 

04 	129 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 274.000,00 274.000,00 

ADMINISTRATIVAS FINANCEIRAS 

04.129.0300.2007.0000 OPERACIONALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE 274.000,00 274.000,00 

RECEITAS MUNICIPAIS E FIS 

04 	846 	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.580.000,00 4.580.000,00 

04 	846 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 4.580.000,00 4.580.000,00 

ADMINISTRATIVAS FINANCEIRAS 

04.846.0300.2008.0000 ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA E DOS 4.580.000,00 4.580.000,00 

ENCARGOS MUNICIPAIS 

TOTAL 0,00 0,00 12.448.000,00 12.448.000,00 
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02 	PODER EXECUTIVO 

04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Código 	 Especificação 	 Operação Especial Projetos Atividades Total 

12 	EDUCAÇÃO 2.890.000,00 33.422.000,00 36.312.000,00 

12 	306 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 1.350.000,00 1.350.000,00 

12 	306 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 1.350.000,00 1.350.000,00 

12.306.0400.2040.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ENSINO BÁSICO 750.000,00 750.000,00 

12.306.0400.2041.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL - 600.000,00 600.000,00 
CRECHE 

12 	361 	ENSINO FUNDAMENTAL 2.487.000,00 21.668.000,00 24.155.000,00 

12 	361 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 2.487.000,00 21.668.000,00 24.155.000,00 

12.361.0400.1011.0000 CONSTRUIR, ADEQUAR, AMPLIAR E EQUIPAR AS 2.378.000,00 2.378.000,00 
ESCOLAS MUNICIPAIS 

12.361.0400.1013.0000 ADEQUAÇÃO E ACESSIBILIDADES NAS UNIDADES 109.000,00 109.000,00 
ESCOLARES DA REDE M 

12.361.0400.2027.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO BÁSICO E DA 10.884.000,00 10.884.000,00 
VALORIZAÇÃO DO MAGIS - 70% 

12.361.0400.2029.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO BÁSICO- 30% 427.000,00 427.000,00 

12.361.0400.2042.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 4.093.000,00 4.093.000,00 

12.361.0400.2043.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO BÁSICO 6.264.000,00 6.264.000,00 

12 	365 	EDUCAÇÃO INFANTIL 403.000,00 9.917.000,00 10.320.000,00 

12 	365 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 403.000,00 9.917.000,00 10.320.000,00 

12.365.0400.1012.0000 CONSTRUIR, ADEQUAR, AMPLIAR E EQUIPAR OS 278.000,00 278.000,00 
CENTROS DE EDUCAÇÃO 

12.365.0400.1014.0000 ADEQUAÇÃO E ACESSIBILIDADES NOS CENTROS DE 125.000,00 125.000,00 
EDUCAÇÃO INFANTIL 

12.365.0400.2028.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL E DA 1.796.000,00 1.796.000,00 
VALORIZAÇÃO DO MAG - 70% 

12.365.0400.2030.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% 73.000,00 73.000,00 

12.365.0400.2044.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 2.223.000,00 2.223.000,00 
CRECHE 

12.365.0400.2045.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL -  PRE  5.000,00 5.000,00 
ESCOLA 

12.365.0400.2054.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL E DA 5.820.000,00 5.820.000,00 
VALORIZAÇÃO DO MAG - 70% 

12 	366 	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 10.000,00 10.000,00 

12 	366 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 10.000,00 10.000,00 

12.366.0400.2046.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 10.000,00 10.000,00 
ADULTOS - EJA 

12 	367 	EDUCAÇÃO ESPECIAL 477.000,00 477.000,00 

12 	367 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 477.000,00 477 000,00 

12.367.0400.2047.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 477.000,00 477.000,00 

13 	CULTURA 195.000,00 195.000,00 

13 	392 	DIFUSÃO CULTURAL 195.000,00 195.000.00 

13 	392 	0600 	GESTÃO E PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 195.000,00 195.000,00 

13.392.0600.2013.0000 FOMENTAR A CULTURA LOCAL 92.000,00 92.000,00 

13.392.0600.2014.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 103.000,00 103.000,00 
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02 	PODER EXECUTIVO 

04 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Código 	 Especificação 
	

Operação Especial 
	

Projetos 	Atividades 	 Total 

TOTAL 
	

0,00 	2.890.000,00 33.617.000,00 	36.507.000,00 
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02 	PODER EXECUTIVO 

05 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

08 	ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.693.000,00 5.693.000,00 

08 	122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.000,00 6.000,00 

08 	122 	0900 	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÈNCIA 
SOCIAL 

6.000,00 6.000,00 

08 122.0900.2064.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS  AWES  ENFRENTAMENTO 6.000,00 6.000,00 

COVID-19 - FMAS 

08 	241 	ASSISTÊNCIA AO IDOSO 7.000,00 7.000,00 

08 	241 	0900 	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA 7.000,00 7.000,00 

SOCIAL 

08.241.0900.2056.0000 PROTEÇÃO, APOIO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES 7.000,00 7.000,00 

AOS IDOSOS 

08 	243 	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 17.000,00 17.000,00 

08 	243 	0900 	GESTÃO DAS POLITICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA 17.000,00 17.000,00 

SOCIAL 

08.243.0900.2020.0000 PROTEÇÃO, APOIO E DESENVOLVIMENTO DAS 17.000,00 17.000,00 

CRIANÇAS E ADOLESCENTE 

08 	244 	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 5.663.000,00 5.663.000,00 

08 	244 	0900 	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA 5.663.000,00 5.663.000,00 

SOCIAL 

08.244.0900.2019.0000 INVESTIMENTO SOCIAL E CIDADANIA PARA 0 355.000,00 355.000,00 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

08.244.0900.2021.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 3.445.500,00 3.445.500,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0900.2023.0000 APOIO A ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 495.000,00 495.000,00 

08.244.0900.2024.0000 EXECUÇÃO DO  CAD  ÚNICO E GESTÃO DA BOLSA 94.000,00 94.000,00 

FAMILIA 

08.244.0900.2025.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS 250.000,00 250.000,00 

08.244.0900.2026.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 783.500,00 783.500,00 

08.244.0900.2051.0000 CASA DE ACOLHIMENTO RAIO DE SOL 215.000,00 215.000,00 

08.244.0900.2062.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 25.000,00 25.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 5.693.000,00 5.693.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
RUA CEL. PILAD REBUA, 1780 - CNPJ:03073673/0001-60 	 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.11, § 2°, Art.2°) 

Exercício de 2022 
Anexo 06 

Página 7 

02 	PODER EXECUTIVO 

07 	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, INDUSTRIA E COMER 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

23 	COMERCIO E SERVIÇOS 603.000,00 4.948.500,00 5.551.500,00 

23 	691 	PROMOÇÃO COMERCIAL 263.000,00 1.773.000,00 2.036.000,00 

23 	691 	0800 	GESTÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO LOCAL 263.000,00 1.773.000,00 2.036.000,00 

23.691.0800.1001.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE 263.000,00 263.000,00 

INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 

23.691.0800.2015.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, 962.000,00 962.000,00 

INDUSTRIA E COMÉRCIO 

23.691.0800.2016.0000 MANUTENÇÃO DO BALNEÁRIO MUNICIPAL 811.000,00 811.000,00 

23 	695 	TURISMO 340.000,00 3.175.500,00 3.515.500,00 

23 	695 	0800 	GESTÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO LOCAL 340.000,00 3.175.500,00 3.515.500,00 

23.695.0800.1002.0000 MELHORAR A INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO 340.000,00 340.000,00 

AO TURISTA NA GRUTA 

23.695.0800 2017.0000 GESTÃO DO MONUMENTO NATURAL GRUTA DO LAGO 2.933.000,00 2.933.000,00 

AZUL 

23.695.0800.2018.0000 FORTALECER 0 DESENVOLVIMENTO TURISTICO 242.500,00 242.500,00 

TOTAL 0,00 603.000,00 4.948.500,00 5.551.500,00 
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02 	PODER EXECUTIVO 

08 	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Código 	Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

18 	GESTÃO AMBIENTAL 1.388.000,00 1.388.000,00 

18 	541 	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.388.000,00 1.388.000,00 

18 	541 	0700 	GESTÃO E CUIDADO AO MEIO AMBIENTE E PENSAR 

NO FUTURO 

1.388.000,00 1.388.000,00 

18.541.0700.2048.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 1.108.000,00 1.108.000,00 

18.541.0700.2053.0000 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 23.000,00 23.000,00 

18.541.0700.2058.0000 ESTIMULAR A EDUCAÇÃO AMBIENTAL 139.000,00 139.000,00 

18.541.0700.2059.0000 CONSERVAÇÃO DE SOLO, AGUA, ESTRADA E 118.000,00 118.000,00 

RECUPERAÇÃO FLORESTAL 

TOTAL 0,00 0,00 1.388.000,00 1.388.000,00 
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02 	PODER EXECUTIVO 

09 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 

Cõdigo 	 Especificação Operação Especial 	 Projetos Atividades Total 

15 	URBANISMO 10.511.000,00 9.725.000,00 20.236.000,00 

15 	451 	INFRA-ESTRUTURA URBANA 10.436.000,00 9.725.000,00 20.161.000,00 

15 	451 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 10.436.000,00 9.725.000,00 20.161.000,00 
POPULAÇÃO 

15.451.1200.1003.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EXPANSÃO E 10.113.000,00 10.113.000,00 
RECUPERAÇÃO DE VIAS DE  PUB  

15.451.1200.1005.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E 121.000,00 121.000,00 
AMPLIAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNIC 

15.451.1200.1006.0000 CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÕES E REFORMAS DE 202.000,00 202.000,00 
PRAÇAS, PARQUES, CICLOV 

15.451.1200.2037.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E 6.729.000,00 6.729.000,00 
INFRA ESTRUTURA 

15.451.1200.2050.0000 	ESTRADAS VICINAIS 1 400 000,00 1 400 000,00 

15.451.1200.2060.0000 LIMPEZA PÚBLICA, COLETA, TRANSBORDO E 1.596.000,00 1.596.000,00 
DESTINAÇÃO FINAL DE RE 

15 	452 	SERVIÇOS URBANOS 75.000,00 75.000,00 

15 	452 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 75 000,00 75.000,00 

POPULAÇÃO 

15.452.1200.1009.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MAQUINAS E 75.000,00 75.000,00 
EQUIPAMENTOS 

16 	HABITAÇÃO 102 000,00 15.000,00 117 000,00 

16 	482 	HABITAÇÃO URBANA 102.000,00 15.000,00 117.000,00 

16 	482 	0900 	GESTÃO DAS POLITICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA 15.000,00 15.000,00 
SOCIAL 

16.482.0900.2036.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO FMHIS 15.000,00 15.000,00 

16 	482 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 102.000,00 102.000,00 
POPULAÇÃO 

16.482.1200.1016.0000 AQUISIÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS E 102.000,00 102.000,00 

CONSTRUÇÃO DE CASAS P 

17 	SANEAMENTO 775.000,00 775.000,00 

17 	451 	INFRA-ESTRUTURA URBANA 775.000,00 775.000,00 

17 	451 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 775.000,00 775.000,00 
POPULAÇÃO 

17.451.1200.1004.0000 CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO E RECUPERAÇÃO DE 775.000,00 775.000,00 
DRENAGEM, SANEAMENTO B 

18 	GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00 200.000,00 

18 	542 	CONTROLE AMBIENTAL 200.000,00 200.000,00 

18 	542 	0700 	GESTÃO E CUIDADO AO MEIO AMBIENTE È PENSAR 200.000,00 200.000,00 
NO FUTURO 

18.542.0700.1015.0000 CONSTRUIR, ADEQUAR E EQUIPAR AS UNIDADES 200.000,00 200 000,00 
DE TRATAMENTO DOS R 

20 	AGRICULTURA 502.000,00 501.000,00 1.003 000,00 

20 	605 	ABASTECIMENTO 252.000,00 252.000,00 
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PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

02 	PODER EXECUTIVO 

09 	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFFtAESTRUTURA 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

20 	605 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 
POPULAÇÃO 

252.000,00 252.000,00 

20.605.1200.1010.0000 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE REDE 
AGUA PARA ASSENTA 

252.000,00 252.000,00 

20 	692 	COMERCIALIZAÇÃO 250.000,00 501.000,00 751.000,00 

20 	692 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 250.000,00 501.000,00 751.000,00 

POPULAÇÃO 

20.692.1200.1008.0000 CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO 250.000,00 250.000,00 

ESPAÇO DA FEIRA DO  PROD  

20.692.1200.2052.0000 MANUTENÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E INCENTIVO 501.000,00 501 000,00 

DA PRODUÇÃO AGRICO 

25 	ENERGIA 1 850.000,00 1.850.000,00 

25 	751 	CONSERVAÇÃO E ENERGIA 1.850.000,00 1.850.000,00 

25 	751 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 1.850.000,00 1.850.000,00 

POPULAÇÃO 

25.751.1200.2038.0000 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 1.850.000,00 1.850.000,00 

26 	TRANSPORTE 412.000,00 206.000,00 618.000,00 

26 	452 	SERVIÇOS URBANOS 206.000,00 206.000,00 

26 	452 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 206.000,00 206.000,00 

POPULAÇÃO 

26.452.1200.2039.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL 206.000,00 206.000,00 

26 	782 	TRANSPORTE RODOVIÁRIO 412.000,00 412.000,00 

26 	782 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 412.000,00 412.000,00 

POPULAÇÃO 

26.782.1200.1007.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTES 412.000,00 412.000,00 

E PONTILHOES 

TOTAL 0,00 12.502.000,00 12.297.000,00 24.799.000,00 
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02 	PODER EXECUTIVO 

10 	GABINETE DO SECRETARIO DE ESPORTE 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

27 	DESPORTE E LAZER 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 

27 	812 	DESPORTO COMUNITÁRIO 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 

27 	812 	0500 	GESTÃO DO ESPORTE, UM MEIO DE INCLUSÃO 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 

27.812.0500.1000.0000 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS 280.000,00 280.000,00 

PRAÇAS POLIESPORTIVAS 

27.812.0500.2012.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 1.024.000,00 1.024.000,00 

ESPORTES 

TOTAL 0,00 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 
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02 	PODER EXECUTIVO 

11 	INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

09 	PREVIDÊNCIA SOCIAL 10.164.000,00 10.164.000,00 

09 	272 	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.164.000,00 10.164.000,00 

09 	272 	1000 	GESTÃO REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 10.164.000,00 10.164.000,00 

09.272.1000.2009.0000 ADMINISTRAÇÃO DA PREVIDÊNCIA PROPRIA 9.770.000,00 9.770.000,00 

09.272.1000.2010.0000 MANUTENÇÃO DO CUSTEIO DA PREVIDENCIA 394.000,00 394.000,00 

99 	RESERVA DE CONTIGÊNCIA 8.836.000,00 8.836.000,00 

99 	999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.836.000,00 8.836.000,00 

99 	999 	1000 	GESTÃO REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 8.836.000,00 8.836.000,00 

99.999.100a2011.0000 RESERVA RPPS 8.836.000,00 8.836.000,00 

TOTAL 0,00 0,00 19.000.000,00 19.000.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
RUA CEL. PILAD REBUA, 1780 - CNPJ:03073673/0001-60 	 Orçamento Programa - Exercício de 2022 

Anexo 06 

Página 13 

PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

02 	PODER EXECUTIVO 

12 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código 	 Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total 

10 	SAÚDE 1.141.000,00 29.584.000,00 30.725.000,00 

10 	122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 34.000,00 14.714.000,00 14.748.000,00 

10 	122 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 34.000,00 14.714.000,00 14.748.000,00 
CIDADÃO 

10.122.1100.1017.0000 OPERALIZAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS 34.000,00 34.000,00 
PÚBLICOS DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 

10.122.1100.2031.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 14.692.000,00 14.692.000,00 
MUNICIPAL 

10.122.1100.2032.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 14.000,00 14.000,00 
SAÚDE 

10.122.1100.2063.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE 8.000,00 8.000,00 
ENFRENTAMENTO COVID-19 

10 	301 	ATENÇÃO BÁSICA 804.000,00 3.576.500,00 4.380.500,00 

10 	301 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 804.000,00 3.576.500,00 4.380.500,00 
CIDADÃO 

10.301.1100.1018.0000 OPERALIZAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS 804.000,00 804.000,00 
PÚBLICOS DA SAÚDE - ATENÇÃO PRIMARIA 

10.301.1100.2057.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ATENÇÃO 3.576.500,00 3.576.500,00 
PRIMARIA 

10 	302 	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 303.000,00 6.895.500,00 7.198.500,00 

10 	302 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAODE, DIREITO DO 303.000,00 6.895.500,00 7.198.500,00 
CIDADÃO 

10.302.1100.1019.0000 OPERALIZAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS 303.000,00 303.000,00 
PÚBLICOS DA SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

10.302.1100.2035.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ATENÇÃO 6.895.500,00 6.895.500,00 
ESPECIALIZADA 

10 	303 	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 2.548.000,00 2.548.000,00 

10 	303 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 2.548.000,00 2.548.000,00 

CIDADÃO 

10.303.1100.2033.0000 OPERACIONALIZAÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 2.548.000,00 2,548.000,00 

10 	304 	VIGILÂNCIA SANITÁRIA 502.000,00 502.000,00 

10 	304 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 502,000,00 502.000,00 
CIDADÃO 

10.304.1100.2055.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS VIGILÂNCIA 502.000,00 502.000,00 
EM SAÚDE/ SANITÁRIA 

10 	305 	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 1.348.000,00 1.348.000,00 

10 	305 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 1 348.000,00 1.348 000,00 

CIDADÃO 

10.305.1100.2034.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS VIGILÂNCIA 1.348.000,00 1.348.000,00 
EM SAUDE/EPIDEMIOLÓGICA/CCZ/ VETORES 

TOTAL 0,00 1.141.000,00 29.584.000,00 30.725.000,00 



Projetos 	Atividades 	 Total Código 	Especificação Operação Especial 

99 	RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.455.000,00 	 1.455.000,00 

TOTAL 1.455.000,00 	 1.455.000,00 0,00 	 0,00 

TOTAL GERAL 0,00 	17.416.000,00 133.584.000,00 	151.000.000,00 

,RC/MS 

ANOS JACQUES 
DOR 
172/0-1 

99 	999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 	999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.9999.2049.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

1.455.000,00 	 1.455.000,00 

1.455.000,00 	 1.455.000,00 

1.455.000,00 	 1.455.000,00 

JANIO DO JOSMAIL 
PREFEfT 

078.6 

DRIGU S 
UNICI 

.328-3 
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PROGRAMA DE TRABALHO  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

02 	PODER EXECUTIVO 

19 	RESERVA DE CONTINGENICA 
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(Inch,  § 20, Art.2°) 

Código 	 Especificação 	 Operação Especial Projetos Atividades Total 

01 	LEGISLATIVA 0,00 0,00 5.350.000,00 5.350.000,00 

01 	031 	AÇÃO LEGISLATIVA 0,00 0,00 5.350.000,00 5.350.000,00 

01 	031 	0101 	GESTÃO LEGISLATIVAS DO MUNICIPIO BONITO 0,00 0,00 5.350.000,00 5.350.000,00 

01.031.0101.2001.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS DO 
MUNICIPIO 

0,00 0,00 5.350.000,00 5.350.000,00 

04 	ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 16.604.000,00 16.604.000,00 

04 	122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 11.648.000,00 11.648.000,00 

04 	122 	0200 	GESTÃO ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR  VOCE,  JUNTOS POR 
BONITO" 

0,00 0,00 4.054.000,00 4.054.000,00 

04.122.0200.2002.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 4.018.000,00 4.018.000,00 

04.122.0200.2005.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFESA CIVIL 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00 

04 	122 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
FINANCEIRAS 

0,00 0,00 7.591.000,00 7.591.000,00 

04.122.0300.2006.0000 	GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAQ 

0,00 0,00 7.591.000,00 7.591.000,00 

04 	122 	1300 	GESTÃO E ORIENTAÇÃO A PROTEÇÃO DA DEFESA DO 
CONSUMIDOR 

0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

04.122.1300.2061.0000 	COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFESA DO CONSUMIDOR 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 

04 	129 	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 0,00 0,00 274.000,00 274.000,00 

04 	129 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
FINANCEIRAS 

0,00 0,00 274.000,00 274.000,00 

04.129.0300.2007.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE RECEITAS 
MUNICIPAIS E FIS 

0,00 0,00 274.000,00 274.000,00 

04 	131 	COMUNICAÇÃO SOCIAL 0,00 0,00 102.000,00 102.000,00 

04 	131 	0200 	GESTÃO ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR  VOCE,  JUNTOS POR 
BONITO" 

0,00 0,00 102.000,00 102.000,00 

04.131.0200.2003.0000 	DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO GOVERNO 0,00 0,00 102.000,00 102.000,00 

04 	846 	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 0,00 4.580.000,00 4.580.000,00 

04 	846 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
FINANCEIRAS 

0,00 0,00 4.580.000,00 4.580.000,00 

04.846.0300.2008.0000 	ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA E DOS ENCARGOS 
MUNICIPAIS 

0,00 0,00 4.580.000,00 4.580.000,00 

06 	SEGURANÇA PUBLICA 0,00 0,00 2.218.500,00 2.218.500,00 

06 	181 	POLICIAMENTO 0,00 0,00 2.218.500,00 2.218.500,00 

06 	181 	0200 	GESTÃO ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR  VOCE,  JUNTOS POR 
BONITO" 

0,00 0,00 2.218.500,00 2.218.500,00 

06.181.0200.2004.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 0,00 2.218.500,00 2.218.500,00 
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Código 	 Especificação 	 Operação Especial Projetos Atividades Total 

08 	ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 6.098.000,00 6.098.000,00 

08 	122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

08 	122 	0900 	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

08 122 0900.2064.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇOES ENFRENTAMENTO 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 

COVID-19 - FMAS 

08 	241 	ASsiSTENCIA AO IDOSO 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 

08 	241 	0900 	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE  ASSISI  ÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 

08.241.0900.2056.0000 	PROTEÇÃO, APOIO E DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES AOS 0,00 0,00 7.000,00 7.000,00 

IDOSOS 

08 	243 	ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00 

08 	243 	0900 	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00 

08.243.0900.2020.0000 	PROTEÇÃO, APOIO E DESENVOLVIMENTO DAS CRIANÇAS E 0,00 0,00 17.000,00 17.000,00 

ADOLESCENTE 

08 	244 	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 0,00 6.068.000,00 6.068.000,00 

08 	244 	0900 	GESTÃO DAS POLÍTICAS PUBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 6.068.000,00 6.068.000,00 

08.244.0900.2019.0000 	INVESTIMENTO SOCIAL E CIDADANIA PARA 0 0,00 0,00 355.000,00 355.000,00 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
08.244.0900.2021.0000 	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA . 	,q,00 0,00 3.445.500,00 3.445.500,00 

SOCIAL 
. 	.. 	. 

08.244.0900.2022.0000 	MANUNTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0,00 0,00 405.000,00 405.000,00 

08.244.0900.2023.0000 	APOIO A ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 495.000,00 495.000,00 

08.244.0900.2024.0000 	EXECUÇÃO DO  CAD  ÚNICO E GESTÃO DA BOLSA FAMILIA 0,00 0,00 94.000,00 94.000,00 

08.244.0900.2025.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 

08.244.0900.2026.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 0,00 0,00 783.500,00 783.500,00 

08.244.0900.2051.0000 	CASA DE ACOLHIMENTO RAIO DE SOL 0,00 0,00 215.000,00 215.000,00 

08 244.0900.2062.0000 	PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 

09 	PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 10.164.000,00 10.164,000,00 

09 	272 	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 0,00 10.164.000,00 10.164.000,00 

09 	272 	1000 	GESTÃO REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 10.164.000,00 10.164.000,00 

09.272.1000.2009.0000 	ADMINISTRAÇÃO DA PREVIDÊNCIA PROPRIA 0,00 0,00 9.770.000,00 9.770.000,00 

09.272.1000.2010.0000 	MANUTENÇÃO DO CUSTEIO DA PREVIDENÇIA 0,00 0,00 394.000,00 394.000,00  

lo 	SAÚDE  0,00 .141.000,00 29.584.000,00 30.725.000,00 

10 	122 	ADMINISTRAÇA0 GERAL 0,00 34.000,00 14.714.000,00 14.748.000,00 

10 	122 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO CIDADÃO 0,00 34.000,00 14.714.000,00 14.748.000,00 

10.122.1100.1017.0000 	OPERALIZAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS 0,00 34.000,00 0,00 34.000,00 
PÚBLICOS DA SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS 

10.122.1100.2031.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL 0,00 0,00 14.692.000,00 14.692.000,00 
10.122.1100.2032.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00 
10.122.1100.2063.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00 

COVID-19 
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Código 	 Especificação 	 Operação Especial Projetos Atividades Total 

10 	SAÚDE 0,00 1.141.000,00 29.584.000,00 30.725.000,00 

10 	301 	ATENÇÃO BÁSICA 0,00 804.000,00 3.576.500,00 4.380.500,00 

10 	301 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO CIDADÃO 0,00 804.000,00 3.576.500,00 4.380.500,00 

10.301.1100.1018.0000 	OPERALIZAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS 0,00 804.000,00 0,00 804 000,00 

PÚBLICOS DA SAÚDE - ATENÇÃO PRIMARIA 

10.301.1100.2057.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ATENÇÃO PRIMARIA 0,00 0,00 3.576.500,00 3.576.500,00 

10 	302 	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 303.000,00 6.895.500,00 7.198.500,00 

10 	302 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO CIDADÃO 0,00 303.000,00 6.895.500,00 7.198.500,00 

10.302.1100.1019.0000 	OPERALIZAÇÃO DA ESTRUTURAÇÃO DOS SERVIÇOS 0,00 303.000,00 0,00 303.000,00 

PÚBLICOS DA SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

10.302.1100.2035.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ATENÇÃO 0,00 0,00 6.895.500,00 6.895.500,00 

ESPECIALIZADA 

10 	303 	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 0,00 0,00 2.548.000,00 2.548.000,00 

10 	303 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO CIDADÃO 0,00 0,00 2.548.000,00 2.548.000,00 

10.303.1100.2033.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 0,00 2,548.000,00 2.548.000,00 

10 	304 	VIGILÂNCIA SANITARIA 0,00 0,00 502.000,00 502.000,00 

10 	304 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO CIDADÃO 0,00 0,00 502.000,00 502.000,00 

10.304.1100.2055.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS VIGILÂNCIA EM SAÚDE/ 0,00 0,00 502.000,00 502.000,00 

SANITÁRIA 

10 	305 	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 0,00 0,00 1.348.000,00 1.348.000,00 

10 	305 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO CIDADÃO 0,00 0,00 1.348.000,00 1.348.000,00 

10.305.1100.2034.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS VIGILÂNCIA EM 0,00 0,00 1.348.000,00 1.348.000,00 

SAUDE/EPIDEMIOLÓGICA/CCZ/ VETORES 

12 	EDUCAÇÃO 0,00 2.890.000,00 33.422.000,00 36.312.000,00 

12 	306 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00 

12 	306 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 0,00 0,00 1.350.000,00 1.350.000,00 

12.306.0400.2040.0000 	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ENSINO BÁSICO 0,00 0,00 750.000,00 750.000,00 

12.306.0400.2041.0000 	ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO ENSINO INFANTIL - CRECHE 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00 

12 	361 	ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 2.487.000,00 21.668.000,00 24.155.000,00 

12 	361 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 0,00 2.487.000,00 21.668.000,00 24.155.000,00 

12.361.0400.1011.0000 	CONSTRUIR, ADEQUAR, AMPLIAR E EQUIPAR AS ESCOLAS 0,00 2.378.000,00 0,00 2.378.000,00 

MUNICIPAIS 

12.361.0400.1013.0000 	ADEQUAÇÃO E ACESSIBILIDADES NAS UNIDADES 0,00 109.000,00 0,00 109.000,00 

ESCOLARES DA REDE M 

12.361.0400.2027.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO  BASIC°  E DA 0,00 0,00 10.884.000,00 10.884.000,00 

VALORIZAÇÃO DO MAGIS - 70% 
12.361.0400.2029.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO BÁSICO- 30% 0,00 0,00 427.000,00 427.000,00 

12.361.0400.2042.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 4.093.000,00 4.093.000,00 

12.361.0400.2043.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO BÁSICO 0,00 0,00 6.264.000,00 6.264.000,00 

12 	365 	EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 403.000,00 9.917.000,00 10.320.000,00 
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12 EDUCAÇÃO 0,00 2.890.000,00 33.422.000,00 36.312.000,00 

12 365 	EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 403.000,00 9.917.000,00 10.320.000,00 

12 365 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 0,00 403.000,00 9.917.000,00 10.320.000,00 
12.365.0400.1012.0000 CONSTRUIR, ADEQUAR, AMPLIAR E EQUIPAR OS CENTROS 0,00 278.000,00 0,00 278.000,00 

DE EDUCAÇÃO 
12.365.0400.1014.0000 	ADEQUAÇÃO E ACESSIBILIDADES NOS CENTROS DE 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.0400.2028.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL E DA 0,00 0,00 1.796.000,00 1.796.000,00 

VALORIZAÇÃO DO MAG - 70% 
12.365.0400.2030.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL - 30% 0,00 0,00 73.000,00 73.000,00 

12.365.0400.2044.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 0,00 0,00 2.223.000,00 2.223.000,00 

12.365.0400.2045.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 

12 365.0400.2054.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL E DA 0,00 0,00 5.820.000,00 5.820.000,00 
VALORIZAÇÃO DO MAG - 70% 

12 366 	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

12 366 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 
12.366.0400.2046.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 

- EJA 

12 367 	EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 0,00 477.000,00 477.000,00 

12 367 	0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 0,00 0,00 477.000,00 477.000,00 

12.367.0400.2047.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 0,00 0,00 477 000,00 477.000,00 

13 CULTURA 0,00 0,00 195.000,00 195.000,00 

13 392 	DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 195.000,00 195.000,00 

13 392 	0600 	GESTÃO E PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 0,00 0,00 195.000,00 195.000,00 
13.392.0600.2013.0000 FOMENTAR A CULTURA LOCAL 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00 
13.392.0600.2014.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 0,00 0,00 103 000,00 103.000,00  

15 URBANISMO 0,00 10.511.000,00 9.725.000,00 20.236.000,00 

15 451 	INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 10.436.000,00 9.725.000,00 20 161 000,00 

15 451 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 10.436.000,00 9.725.000,00 20.161.000,00 
15.451.1200.1003.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, EXPANSÃO E RECUPERAÇÃO DE 0,00 10.113.000,00 0,00 10.113.000,00 

VIAS DE P013 
15.451.1200.1005.0000 	CONSTRUÇÃO, REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 0,00 121.000,00 0,00 121.000,00 

PRÓPRIOS MUNIC 
15.451.1200.1006.0000 	CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÕES E REFORMAS DE PRAÇAS, 

PARQUES, CICLOV 
0,00 202.000,00 0,00 202.000,00 

15.451.1200.2037.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRA 0,00 0,00 6.729.000,00 6.729.000,00 
ESTRUTURA 

15.451.1200.2050.0000 	ESTRADAS VICINAIS 0,00 0,00 1.400.000,00 1.400.000,00 
15.451.1200.2060.0000 	LIMPEZA PUBLICA, COLETA, TRANSBORDO E DESTINAÇÃO 0,00 0,00 1.596.000,00 1.596.000,00 

FINAL DE RE 

15 452 	SERVIÇOS URBANOS 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00 
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15 URBANISMO 0,00 10.511.000,00 9.725.000,00 20.236.000,00 

15 452 	SERVIÇOS URBANOS 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00 

15 452 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00 

15.452.1200.1009.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 75.000,00 0,00 75.000,00 

16 HABITAÇÃO 0,00 102.000,00 15.000,00 117.000,00 

16 482 	HABITAÇÃO URBANA 0,00 102.000,00 15.000,00 117.000,00 

16 482 	0900 	GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

16.482.0900.2036.0000 OPERACIONALIZAÇÃO DO FMHIS 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00 

16 482 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 102.000,00 0,00 102.000,00 

16.482.1200.1016.0000 AQUISIÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS E CONSTRUÇÃO 0,00 102.000,00 0,00 102,000,00 

DE CASAS P 

17 SANEAMENTO 0,00 775.000,00 0,00 775.000,00 

17 451 	INFRA-ESTRUTURA URBANA 0,00 775.000,00 0,00 775.000,00 

17 451 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 775.000,00 0,00 775.000,00 

17.451.1200.1004.0000 CONSTRUÇÃO, EXPANSÃO E RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM, 
SANEAMENTO B 

0,00 775.000,00 0,00 775.000,00 

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 200.000,00 1.388.000,00 1.588.000,00 

18 541 	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 1.388.000,00 1.388.000,00 

18 541 	0700 	GESTÃO E CUIDADO AO MEIO AMBIENTE E PENSAR NO 0,00 0,00 1.388.000,00 1.388.000,00 

FUTURO 

18.541.0700.2048.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 1.108.000,00 1.108.000,00 

18.541 0700.2053.0000 	MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 23.000,00 23.000,00 

18.541.0700.2058.0000 	ESTIMULAR A EDUCAÇÃO AMBIENTAL 0,00 0,00 139.000,00 139.000,00 

18.541.0700.2059.0000 	CONSERVAÇÃO DE SOLO, AGUA, ESTRADA E RECUPERAÇÃO 0,00 0,00 118.000,00 118.000,00 

FLORESTAL 

18 542 	CONTROLE AMBIENTAL 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

18 542 	0700 	GESTÃO E CUIDADO AO MEIO AMBIENTE E PENSAR NO 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

FUTURO 

18.542.0700.1015.0000 CONSTRUIR, ADEQUAR E EQUIPAR AS UNIDADES DE 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 

TRATAMENTO DOS R 

20  AGRICULTURA 0,00 502.000,00 501.000,00 1.003.000,00 

20 605 	ABASTECIMENTO 0,00 252.000,00 0,00 252.000,00 

20 605 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 252.000,00 0,00 252.000,00 

20.605.1200.1010.0000 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE REDE AGUA 0,00 252.000,00 0,00 252.000,00 

PARA ASSENTA 

20 692 	COMERCIALIZAÇÃO 0,00 250.000,00 501 000,00 751.000,00 
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20 	AGRICULTURA 0,00 502.000,00 501.000,00 1.003.000,00 

20 	692 	COMERCIALIZAÇÃO 0,00 250.000,00 501.000,00 751.000,00 

20 	692 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 250.000,00 501.000,00 751.000,00 
20.692.1200.1008.0000 	CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO DA 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 

FEIRA DO  PROD  
20.692.1200.2052.0000 	MANUTENÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E INCENTIVO DA 0,00 0,00 501.000,00 501.000,00 

PRODUÇÃO AGRiC0 

23 	COMÉRCIO E SERVIÇOS 0,00 603.000,00 4.948.500,00 5.551.500,00 

23 	691 	PROMOÇÃO COMERCIAL 0,00 263.000,00 1.773.000,00 2.036.000,00 

23 	691 	0800 	GESTÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO LOCAL 0,00 263.000,00 1.773.000,00 2.036.000,00 

23.691.0800.1001.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DE 0,00 263.000,00 0,00 263.000,00 
INFRAESTRUTURA TURÍSTICA 

23.691.0800.2015.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO, 0,00 0,00 962.000,00 962.000,00 
INDUSTRIA E COMÉRCIO 

23.691.0800.2016.0000 	MANUTENÇÃO DO BALNEÁRIO MUNICIPAL 0,00 0,00 811.000,00 811.000,00 

23 	695 	TURISMO 0,00 340.000,00 3.175.500,00 3.515.500,00 

23 	695 	0800 	GESTÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO LOCAL 0,00 340.000,00 3.175.500,00 3.515.500,00 
23.695.0800.1002.0000 	MELHORAR A INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO AO 0,00 340.000,00 0,00 340.000,00 

TURISTA NA GRUTA 
23.695.0800.2017.0000 	GESTÃO DO MONUMENTO NATURAL GRUTA DO LAGO AZUL 0,00 0,00 2.933.000,00 2.933.000,00 
23.695.0800.2018.0000 	FORTALECER 0 DESENVOLVIMENTO TURISTICO 0,00 0,00 242.500,00 242.500,00 

25 	ENERGIA 0,00 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00 

25 	751 	CONSERVAÇÃO E ENERGIA 0,00 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00 

25 	751 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00 
25.751.1200.2038.0000 	MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 0,00 0,00 1.850.000,00 1.850.000,00 

26 	TRANSPORTE 0,00 412.000,00 206.000,00 618.000,00 

26 	452 	SERVIÇOS URBANOS 0,00 0,00 206.000,00 206.000,00 

26 	452 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 0,00 206.000,00 206.000,00 

26.452.1200.2039.0000 	OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSITO MUNICIPAL 0,00 0,00 206.000,00 206.000,00 

26 	782 	TRANSPORTE RODOVIÁRIO 0,00 412.000,00 0,00 412.000,00 

26 	782 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A POPULAÇÃO 0,00 412.000,00 0,00 412.000,00 
26.782.1200.1007.0000 	CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTES E 0,00 412.000,00 0,00 412.000,00 

PONTILHOES 

27 	DESPORTE E LAZER 0,00 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 

27 	812 	DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 
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27 	DESPORTE E LAZER 0,00 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 

27 	812 	DESPORTO COMUNITÁRIO 0,00 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 

27 	812 	0500 	GESTÃO DO ESPORTE, UM MEIO DE INCLUSÃO 0,00 280.000,00 1.024.000,00 1.304.000,00 
27.812.0500.1000.0000 	REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS PRAÇAS 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00 

POLIESPORTIVAS 
27.812.0500.2012.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 1.024.000,00 1.024.000,00 

ESPORTES 

99 	RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0,00 10.291.000,00 10.291.000,00 

99 	999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 10.291.000,00 10.291.000,00 

99 	999 	1000 	GESTÃO REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 8.836.000,00 8.836.000,00 
99.999.1000.2011.0000 	RESERVA RPPS 0,00 0,00 8.836.000,00 8.836.000,00 

99 	999 	9999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 1.455.000,00 1.455.000,00 
99.999.9999.2049.0000 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 1.455.000,00 1.455.000,00 

TOTAL 0,00 17.416.000,00 133.584.000,00 151.000.000,00 

JOSMAI 

PREFE 

078.2  

ODRIG zS 

MUNIÕPL  
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01 LEGISLATIVA 5.350.000,00 5.350.000,00 

01 031 	AÇÃO LEGISLATIVA 5.350.000,00 5.350.000,00 

01 031 	0101 	GESTÃO LEGISLATIVAS DO MUNICIPIO BONITO 5.350.000,00 5.350.000,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 16.555.000,00 49.000,00 16.604.000,00 

04 122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.599.000,00 49.000,00 11.648.000,00 

04 122 	0200 	GESTÃO ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR  VOCE,  
JUNTOS POR BONITO" 

4.054.000,00 4.054.000,00 

04 122 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 7.542.000,00 49.000,00 7.591.000,00 

ADMINISTRATIVAS FINANCEIRAS 

04 122 	1300 	GESTÃO E ORIENTAÇÃO A PROTEÇÃO DA DEFESA 3.000,00 3.000,00 

DO CONSUMIDOR 

04 129 	ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 274.000,00 274.000,00 

04 129 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 274.000,00 274.000,00 

ADMINISTRATIVAS FINANCEIRAS 

04 131 	COMUNICAÇÃO SOCIAL 102.000,00 102.000,00 

04 131 	0200 	GESTÃO ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR VOCÊ, 
JUNTOS POR BONITO" 

102.000,00 102.000,00 

04 846 	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 4.580.000,00 4.580.000,00 

04 846 	0300 	OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES 4.580.000,00 4.580.000,00 

ADMINISTRATIVAS FINANCEIRAS 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 2218.500,00 2.218.500,00 

06 181 	POLICIAMENTO 2.218.500,00 2.218.500,00 

06 181 	0200 	GESTA0 ADMINISTRATIVA "JUNTOS POR  VOCE,  
JUNTOS POR BONITO" 

2.218.500,00 2.218.500,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.898.000,00 1.200.000,00 6.098.000,00 

08 122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.000,00 6.000,00 

08 122 	0900 	GESTÃO DAS POLITICAS PÚBLICAS DE 6.000,00 6.000,00 

ASSISTENCIA SOCIAL 

08 241 	ASSISTÊNCIA AO IDOSO 7.000,00 7 000,00 

08 241 	0900 	GESTÃO DAS POUTICAS PÚBLICAS DE 7.000,00 7 000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 243 	ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 7.000,00 10.000,00 17.000,00 

08 243 	0900 	GESTÃO DAS POLITICAS PÚBLICAS DE 7.000,00 10.000,00 17 000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 244 	ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 4.878.000,00 1.190.000,00 6.068.000,00 

08 244 	0900 	GESTÃO DAS POLITICAS PÚBLICAS DE 4.878.000,00 1.190.000,00 6.068.000,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 10.164.000,00 10.164.000,00 

09 272 	PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 10.164.000,00 10.164.000,00 

09 272 	1000 	GESTÃO REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 10.164.000,00 10.164.000,00 

10 SAÚDE 1.000,00 30.724.000,00 30.725.000,00 

10 122 	ADMINISTRAÇÃO GERAL 14.748.000,00 14.748.000,00 

10 122 	1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 14.748.000,00 14.748.000,00 

CIDADÃO 

10 301 	ATENÇÃO BÁSICA 4.380.500,00 4.380.500,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
RUA CEL. PILAD REBUA, 1780 - CNPJ:03073673/0001-60 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME 0 VÍNCULO COM OS RECURSOS  
(Inch,  § 2°, Art.2°) 

Vinculado Adm. Indireta 	Total 

4.380.500,00 4.380.500,00 

7.197.500,00 7.198.500,00 

7.197.500,00 7.198.500,00 

2.548.000,00 2.548.000,00 

2.548.000,00 2.548.000,00 

502.000,00 502.000,00 

502.000,00 502.000,00 

1.348.000,00 1.348.000,00 

1.348.000,00 1.348.000,00 

35.367.000,00 36.312.000,00 

405.000,00 1.350.000,00 

405.000,00 1.350.000,00 

24.155.000,00 24.155.000,00 

24.155.000,00 24.155.000,00 

10.320.000,00 10.320.000,00 

10.320.000,00 10.320.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

477.000,00 477.000,00 

477 000,00 477.000,00 

100.000,00 195.000,00 

100.000,00 195.000,00 

100.000,00 195.000,00 

12.013.000,00 20.236.000,00 

11.963.000,00 20.161 000,00 

11.963.000,00 20 161 000,00 

50.000,00 75.000,00 

50.000,00 75.000,00 

100.000,00 117.000,00 

100.000,00 117.000,00 

15.000,00 

100.000,00 102.000,00 

600.000,00 775.000,00 

600.000,00 775.000,00 

600.000,00 775.000,00 

1.000,00 10 302 1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 
CIDADÃO 

10 303 	SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 

945.000,00 12 	EDUCAÇÃO 

95.000,00 13 	CULTURA 

95.000,00 13 392 	DIFUSÃO CULTURAL 

95.000,00 13 392 0600 	GESTÃO E PROMOÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL 

8.223.000,00 15 	URBANISMO 

8.198.000,00 15 451 	INFRA-ESTRUTURA URBANA 

8.198.000,00 

25.000,00 

15 451 1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 
POPULAÇÃO 

15 452 	SERVIÇOS URBANOS 

25.000,00 15 452 1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 
POPULAÇÃO 

17.000,00 16 	HABITAÇÃO 

17.000,00 

15.000,00 

2 000,00 

16 482 	HABITAÇÃO URBANA 

16 482 0900 	GESTÃO DAS POLITICAS PÚBLICAS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

16 482 1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 
POPULAÇÃO 

175.000,00 17 	SANEAMENTO 

175.000,00 17 451 	INFRA-ESTRUTURA URBANA 

175.000,00 17 451 1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 
POPULAÇÃO 

Código 	 Especificação 	 Ordinário 

10 301 1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 
CIDADÃO 

10 302 	ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10 303 1100 	GESTA0 E IMPLANTAÇÃO DA SAODE, DIREITO DO 
CIDADÃO 

10 304 	VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

10 304 1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 
CIDADÃO 

10 305 	VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

10 305 1100 	GESTÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE, DIREITO DO 
CIDADÃO 

1.000,00 

12 306 	ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

12 306 0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 

12 361 	ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 

12 365 	EDUCAÇÃO INFANTIL 

12 365 0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 

12 366 	EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

12 366 0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 

12 367 	EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12 367 0400 	EDUCANDO PARA 0 FUTURO 

945 000,00 

945.000,00 
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Código 	 Especificação Ordinario Vinculado Adm. Indireta Total 

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.393.000,00 195.000,00 1.588.000,00 

18 541 	PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 1.293.000,00 95.000,00 1.388.000,00 

18 541 	0700 	GESTÃO E CUIDADO AO MEIO AMBIENTE É 1.293.000,00 95.000,00 1.388.000,00 
PENSAR NO FUTURO 

18 542 	CONTROLE AMBIENTAL 100.000,00 100.000,00 200.000,00 

18 542 	0700 	GESTÃO E CUIDADO AO MEIO AMBIENTE É 100.000,00 100.000,00 200 000,00 
PENSAR NO FUTURO 

20 AGRICULTURA 303.000,00 700.000,00 1.003.000,00 

20 605 	ABASTECIMENTO 2.000,00 250.000,00 252.000,00 

20 605 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 2.000,00 250.000,00 252.000,00 
POPULAÇÃO 

20 692 	COMERCIALIZAÇÃO 301.000,00 450.000,00 751.000,00 

20 692 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 301.000,00 450.000,00 751.000,00 
POPULAÇÃO 

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 5.250.500,00 301.000,00 5.551.500,00 

23 691 	PROMOÇÃO COMERCIAL 1.735.000,00 301.000,00 2.036.000,00 

23 691 	0800 	GESTÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO LOCAL 1 735.000,00 301.000,00 2.036.000,00 

23 695 	TURISMO 3.515.500,00 3.515.500,00 

23 695 	0800 	GESTÃO E FORTALECIMENTO DO TURISMO LOCAL 3.515.500,00 3.515.500,00 

25 ENERGIA 1.850.000,00 1.850.000,00 

25 751 	CONSERVAÇÃO E ENERGIA 1.850.000,00 1 850 000,00 

25 751 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 1.850.000,00 1.850 000,00 
POPULAÇÃO 

26 TRANSPORTE 67.000,00 551.000,00 618.000,00 

26 452 	SERVIÇOS URBANOS 65.000,00 141.000,00 206 000,00 

26 452 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 65.000,00 141.000,00 206.000,00 
POPULAÇÃO 

26 782 	TRANSPORTE RODOVIÁRIO 2.000,00 410.000,00 412.000,00 

26 782 	1200 	ESTRUTURANDO QUALIDADE DE VIDA PARA A 2.000,00 410.000,00 412.000,00 
POPULAÇÃO 

27 DESPORTE E LAZER 942.000,00 362.000,00 1.304.000,00 

27 812 	DESPORTO COMUNITÁRIO 942.000,00 362.000,00 1.304 000,00 

27 812 	0500 	GESTÃO DO ESPORTE, UM MEIO DE INCLUSÃO 942.000,00 362.000,00 1.304.000,00 

99 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.455.000,00 8.836.000,00 10.291.000,00 

99 999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 455.000,00 8.836.000,00 10.291.000,00 

99 999 	1000 	GESTÃO REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 8.836.000,00 8.836.000,00 
99 999 	9999 	RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.455.000,00 1.455.000,00 
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Código 	 Especificação 
	

Ordinário 	 Vinculado 	Adm. Indireta 	Total 

TOTAL 	 47.888.000,00 	84.112.000,00 	19.000.000,00 151.000.000,00 

JANIO DOS NTOS JACQUES 
C NTADOR 

C /MS 172/0-1 
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